

Katarzyna Zalas-Kamińska

Współpraca polskich organizacji pozarządowych z Ministerstwem Spraw Zagranicznych w pomocy rozwojowej a dyplomacja publiczna

Streszczenie

Celem pracy było zweryfikowanie hipotezy, że polska pomoc rozwojowa, w tym szczególnie jej elementy realizowane przy współudziale NGO, zaczęły się wpisywać w założenia kształtującej się polskiej dyplomacji publicznej, co z kolei pozwalało analizować obie dziedziny pod kątem *inteligentnej siły* Polski.

W rozdziale pierwszym przedstawiłam podejście terminologiczne i badawcze wybranych autorów, by zasygnalizować różnorodność podejść badawczych w obu dziedzinach tj. pomocy rozwojowej oraz dyplomacji publicznej, a jednocześnie przedstawić swoje stanowisko i podejście do analizowanej tematyki.

W rozdziale drugim zastosowałam założenia badawcze do przypadku Polski, analizując temat pod kątem wzajemnych relacji obu dziedzin oraz miejsca i roli polskich organizacji pozarządowych. Wykazałam, czy i jak w trakcie badanego okresu kształtowało się postrzeganie Polski przez pomoc rozwojową, czy i jak formułowano komunikat służący budowaniu prestiżu Polski i nawiązywaniu międzynarodowych relacji.

Rozdział trzeci stanowił analizę udziału sektora pozarządowego w polskiej pomocy w badanym okresie, tj. w latach 2004-2012. Wykazałam w nim, że zagadnienia związane z promocją demokracji i przekazywaniem *know-how* z udanej transformacji, a realizowane właśnie przy współudziale sektora pozarządowego, łączyły pomoc rozwojową i dyplomację publiczną, co odpowiadało tworzącej się koncepcji budowania prestiżu Polski.

W rozdziale czwartym zbadałam udział organizacji pozarządowych w pomocy rozwojowej w kontekście wewnętrznego wymiaru dyplomacji publicznej. Wykazałam, że znana wśród państw wysoko rozwiniętych praktyka prowadzenia działań z zakresu edukacji globalnej równocześnie w projektami pomocowymi, włączania sektora pozarządowego w działania informacyjno-promocyjne, a także debatę nad pomocą rozwojową, jak i budowaniem prestiżu państwa w środowisku międzynarodowym za sprawą podejmowanych działań pomocowych, stała się także polską domeną.

W rozdziale piątym wykazałam, że potencjał tkwiący w sile, głównie miękkiej, organizacji pozarządowych, umiejętnie wykorzystany, może stać się składową inteligentnej siły Polski. Podsumowując pracę, przedstawiłam elementy, które mogłyby być wykorzystywane w budowaniu prestiżu Polski "inteligentnych przemian demokratycznych". Jednocześnie uznałam, że moja hipoteza potwierdziła się.

25.11.2016

Katarzyna Zalas-Kamińska